
Consultas Realizadas 

Licitación 390962 - Servicios de cambios de
tubería de red de agua potable, extensiones
para anillados de red y sectorizacion de red,

ramales domiciliarios y tareas afines en
Asunción y Gran Asunción con provisión de

tuberías y accesorios
Consulta 1 - aclaracion

Consulta 2 - consulta

Consulta 3 - Provisión de materiales (aclaración)

Consulta 4 - UNIDAD DE MEDIDA

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2021

en el pliego indica que ningún trabajo podrá realizarse sin la entrega de los materiales por parte de Essap. , sin embargo en
la planilla de oferta figura la provisión de caños por metro lineal.
Consulta : en los items 1 al 11 se incluye la provisión de materiales o Essap proveerá.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2021

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 1

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2021

En las especificaciones técnicas indica , que para iniciar los trabajos se tendrán antes del inicio, 3 palas cargadoras, 3 bob
cats o similares, 3 tumbas.
Pero en otro lado indica que no se permiten zanjas de mas de 50 mts. Trabajo que se ejecuta de sobra con 1 tumba, 1 bob
cats y 1 tumba. Puesto que para 50 mts de zanja se necesitan normalmente 5 m3 de arena lavada. Cual es la cantidad de
maq. a prever por frente.
Ya que esto tiene una incidencia muy grande a la hora de presupuestar

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2021

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 1

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2021

En el apartado SUMINISTROS REQUERIDOS - EETT, en el capítulo 3.13 Todos los materiales (caños y accesorios) para la
ejecución de los trabajos, serán proveídos por la ESSAP. Consultamos ¿si en el alcance de la provisión de caños y
accesorios también incluye la provisión de Válvulas?

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2021

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 390962 - Servicios de cambios de tubería de red de agua potable, extensiones para anillados de red y sectorizacion de red, ramales domiciliarios y tareas afines en Asunción y Gran Asunción con provisión de tuberías y accesorios

20/06/25 11:09 1/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - UNIDAD DE MEDIDA

Consulta 5 - Consulta sobre experiencia

Consulta 6 - Pavimentos asfalticos

Consulta 7 - EQUIPOS DEL CONTRATISTA

Consulta 8 - Solicitud de prórroga

Consulta Fecha de Consulta 06-07-2021

En el ítem 11 REPARACIÓN DE VEREDA, la unidad de medida que figura en la planilla es por METRO CUADRADO, pero en los
sub-ítems del apartado en cuestión figura como unidad de medida el METRO LINEAL, sin embargo en los documentos
proveídos como ANTECEDENTES DE COSTOS para estos mismos ítems figura como unidad de medida METRO CUADRADO,
favor aclarar la unidad de medida que se debe considerar.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2021

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 1

Consulta Fecha de Consulta 06-07-2021

El pliego dice:
Demostrar la experiencia en provisión de accesorios de cañerías y/o extensión de tuberías de agua potable, con
facturaciones de venta y/o recepciones finales a empresas públicas y/o privadas por un monto equivalente al 50 % como
mínimo del monto total ofertado en la presente licitación.

La consulta es: el monto de la oferta se refiere a el monto mínimo de contrato ( 22.500.000.000 ), o al monto máximo (
45.000.000.000 ), o al monto de la oferta a presentar, que será según la planilla de precios, alrededor del precio de
referencia ( 9.616.519 ).
Favor aclarar este monto, dado que se presta a confusión.
La misma duda se plantea para la garantía de mantenimiento de oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-07-2021

Con respecto a la consulta realizada, favor remitirse a la ADENDA N° 2.-

Consulta Fecha de Consulta 08-07-2021

Favor aclarar si la reposición de pavimentos asfálticos y/o de hormigón corre por cuenta de los contratistas.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-07-2021

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 1

Consulta Fecha de Consulta 09-07-2021

Consultamos si es necesario presentar documentación como cedula verde/factura de compra/carta de compromiso de
alquiler de los equipos requeridos en la sección de capacidad técnica. O si es suficiente una Declaración jurada de poseer
los equipos.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2021

Con respecto a su consulta, es suficiente la declaración jurada de poseer los equipos solicitados. Los equipos deben ser
propios del oferente y no contempla equipos alquilados.

Consultas Realizadas   Licitación 390962 - Servicios de cambios de tubería de red de agua potable, extensiones para anillados de red y sectorizacion de red, ramales domiciliarios y tareas afines en Asunción y Gran Asunción con provisión de tuberías y accesorios

20/06/25 11:09 2/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 8 - Solicitud de prórroga

Consulta 9 - Experiencia requerida

Consulta 10 - Tipo de abastecimiento

Consulta 11 - Equipos requeridos

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2021

Atendiendo que el día 19 de Julio del 2021 será declarado feriado nacional y por lo cual se genera unos inconvenientes a la
hora finiquitar las documentaciones necesarias, como son las autenticaciones de escribanía, seguro, etc.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2021

Con respecto a su consulta, la fecha de apertura se mantendrá.

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2021

Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices:
"Demostrar la experiencia en provisión de accesorios de cañerías y/o extensión de tuberías de agua potable, con
facturaciones de venta y/o recepciones finales a empresas públicas y/o privadas cuyo promedio sea equivalente (o
superior) al 50 % del monto máximo establecido por la convocante, de los últimos 5 (cinco) años, [2016,2017,2018, 2019 y
2020]. Se entenderá por trabajos de naturaleza y complejidad similares a obras de Saneamiento como: Agua Potable,
Alcantarillado Sanitario, Desagües Pluviales; (a fin de cumplir este requisito, los trabajos deberán estar terminados en un
100% (cien por ciento) presentado copia de la recepción definitiva y satisfactoria."

Solicitamos la modificacion, ya que al exigir el promedio de los ultimos 5 años lo que se hace es aumentar la dificultad 5
veces más. Ya que ni con un contrato y facturaciones equivalente al 100% del monto máximo establecido se podría
cumplir.

Quedaría de la siguiente manera: 
"Demostrarla experiencia en provisión de accesorios de cañerías y/o extensión de tuberías de agua potable, con
facturaciones de venta y/o recepciones finales a empresas públicas y/o privadas por un monto equivalente al 50 % como
mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los últimos 5 (cinco) años, [2016,2017,2018, 2019 y 2020]. Se
entenderá por trabajos de naturaleza y complejidad similares a obras de Saneamiento como: Agua Potable, Alcantarillado
Sanitario, Desagües Pluviales; (a fin de cumplir este requisito, los trabajos deberán estar terminadas en un 100% (cien por
ciento) presentando copia de la recepción definitiva y satisfactoria)."

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2021

Con respecto a su consulta, se mantiene lo solicitado en el PBC. Se aclara que también aparte de las instalaciones de redes
de agua potable también se incluyen como experiencia instalaciones de tuberías de desagüe cloacal y desagüe pluvial.

Consulta Fecha de Consulta 12-07-2021

En el pliego de base y condiciones dice:
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARA TRABAJOS DE CAMBIO Y EXTENSIÓN DE TUBERÍAS DE RED DE AGUA POTABLE,
RAMALES DOMICILIARIOS, Y TAREAS AFINES EN EL GRAN ASUNCIÓN.
CAPITULO 1 DE LAS DISPOSICIONES GENERALES
1.1. Conforme a la Modalidad de Contrato Abierto, los Trabajos serán solicitados por la ESSAP S.A. a cada Contratista, de
conformidad a los requerimientos, en el transcurso del Plazo de Ejecución, teniendo en cuenta el Abastecimiento
Simultaneo de los Servicios. La ESSAP S.A. no se obliga a la utilización total de los Montos Máximos del Contrato
Luego, se observa en la planilla de precios que el abastecimiento no es simultaneo.
Favor aclarar el tipo de abastecimiento en esta licitación y posterior adjudicación.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2021

Con respecto a su consulta, favor remitirse a la Adenda N° 3.

Consultas Realizadas   Licitación 390962 - Servicios de cambios de tubería de red de agua potable, extensiones para anillados de red y sectorizacion de red, ramales domiciliarios y tareas afines en Asunción y Gran Asunción con provisión de tuberías y accesorios

20/06/25 11:09 3/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 11 - Equipos requeridos

Consulta 12 - Experiencia requerida

Consulta 13 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta Fecha de Consulta 13-07-2021

Hacemos referencia a “2. Equipos requeridos” y más concretamente al “Requisito documental para evaluar la capacidad
técnica” donde se indica:
“b.Declaración jurada de los equipos que posee en forma propia o en trámite de adquisición (compra), y que los mismos
estarán disponibles durante la ejecución del contrato. Los datos requeridos son”: (y sigue una tabla que debe ser
completada). Consultamos:
• ¿Si para el llenado de la misma, en caso de equipos en trámite de compra es necesario completar los números de Chasis
o Serie, tomando en consideración que solo tendremos conocimiento de ellos al momento de la entrega efectiva de la
unidad y su respectiva documentación?
• Los equipos con compromiso de alquiler pueden ser incorporados a la tabla? Y los equipos en sistema de leasing?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2021

Con respecto a su consulta;
- En todos los casos deben llenarse los datos con números de chasis y/o serie, teniendo en cuenta que, si el vehículo o
maquinaria es propia, ya se cuenta con datos solicitados. Y en caso de trámite de adquisición se refiere a que el vehículo o
maquinaria ya se adquirió, pero aún está en trámites su documentación respectiva. Para este caso también ya se debe
poseer los datos solicitados, y debe ser llenado en la tabla.
- No se aceptarán vehículos y equipos en alquiler o sistema leasing.

Consulta Fecha de Consulta 13-07-2021

Con relación a “Experiencia requerida”: Esta está modificada por Adenda Número 2 de la siguiente manera: Demostrar la
experiencia en provisión de accesorios de cañerías y/o extensión de tuberías de agua potable, con facturaciones de venta
y/o recepciones finales a empresas públicas y/o privadas cuyo promedio sea equivalente (o superior) al 50 % del monto
máximo establecido por la convocante, de los últimos 5 (cinco) años, [2016,2017,2018, 2019 y 2020]. Se entenderá por
trabajos de naturaleza y complejidad similares a obras de Saneamiento como: Agua Potable, Alcantarillado Sanitario,
Desagües Pluviales; (a fin de cumplir este requisito, los trabajos deberán estar terminados en un 100% (cien por ciento)
presentado copia de la recepción definitiva y satisfactoria.
• Notamos que por un lado se habla de “extensión de tuberías de agua potable” y por el otro se extiende la experiencia a
“obras de saneamiento como…”. Entendemos que cualquier tipo de obra de saneamiento (agua potable, alcantarillado
sanitario o desagües pluviales) servirá para alcanzar el requisito, favor confirmar.
• Igualmente debemos decir que han multiplicado (con la Adenda) el requerimiento por 5, ya que de exigir una facturación
mínima equivalente al 50% del monto total ofertado en los últimos 5 años; pasan a exigir una facturación promedio para el
mismo período igual o superior al 50% del monto máximo ofertado. Solicitamos la revisión de esta redacción pues de
mantenerse la posibilidad de participación de las empresas quedará sustancialmente afectada. Si bien es una atribución de
las convocantes modificar los términos del Pliego, esta atribución debe ser empleada para facilitar-no impedir o dificultar la
participación. 
• En su caso, ¿cómo será considerada la experiencia adquirida en consorcios?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2021

Con respecto a su consulta;

- Se aclara que también aparte de las instalaciones de redes de agua potable también se incluyen como experiencia
instalaciones de tuberías de desagüe cloacal y desagüe pluvial, a fin de alcanzar el requisito solicitado.
- Se mantiene los solicitado en la Adenda N° 2, el 50% del promedio de los últimos 5 años.
- La experiencia adquirida en consorcios, se aplicará el mismo porcentaje con el cual fue conformado el consorcio. Ejemplo
empresa A 51%, empresa B 30 %; y empresa C 19 %. En dicho caso si el oferente fuera la empresa B, se le considerara el
30 % de monto del contrato ejecutado por dicho consorcio.

Consultas Realizadas   Licitación 390962 - Servicios de cambios de tubería de red de agua potable, extensiones para anillados de red y sectorizacion de red, ramales domiciliarios y tareas afines en Asunción y Gran Asunción con provisión de tuberías y accesorios

20/06/25 11:09 4/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta 14 - Especificaciones técnicas

Consulta 15 - Experiencia requerida

Consulta 16 - Mecanismo de adjudicación

Consulta 17 - Otros criterios que la convocante requiera

Consulta Fecha de Consulta 13-07-2021

Solicitamos respetuosamente una prórroga de 15 (quince) días de la fecha de presentación de oferta, atendiendo la
proximidad al feriado nacional previsto para el lunes 19 de julio. El pedido obedece en la dificultad de los trámites de las
documentaciones requeridas.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2021

Con respecto a su consulta, la fecha de apertura se mantendrá.

Consulta Fecha de Consulta 13-07-2021

Existe algún formulario o documento específico requerido al momento de la presentación de ofertas para determinar el
cumplimiento o no de las especificaciones técnicas de los materiales necesarios? O basta con una declaración jurada por
parte de los fabricantes o representantes?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2021

Con respecto a su consulta, remitirse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 13-07-2021

Con relación a “Experiencia requerida”: Esta está modificada por Adenda Número 2 de la siguiente manera: Demostrar la
experiencia en provisión de accesorios de cañerías y/o extensión de tuberías de agua potable, con facturaciones de venta
y/o recepciones finales a empresas públicas y/o privadas cuyo promedio sea equivalente (o superior) al 50 % del monto
máximo establecido por la convocante, de los últimos 5 (cinco) años, [2016,2017,2018, 2019 y 2020]. Se entenderá por
trabajos de naturaleza y complejidad similares a obras de Saneamiento como: Agua Potable, Alcantarillado Sanitario,
Desagües Pluviales; (a fin de cumplir este requisito, los trabajos deberán estar terminados en un 100% (cien por ciento)
presentado copia de la recepción definitiva y satisfactoria

• Cuando señalan que se entiende como trabajos de naturaleza y complejidad similares a obras de saneamiento,
consultamos si se trata de redes solamente o también aplican como experiencia las plantas de tratamiento, tanques
elevados, etc.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2021

Con respecto a su consulta, se mantiene lo solicitado en el PBC. Se aclara que también aparte de las instalaciones de redes
de agua potable también se incluyen como experiencia instalaciones de tuberías de desagüe cloacal y desagüe pluvial. No
aplica como experiencia construcción de planta de tratamiento, tanques elevados, etc.

Consulta Fecha de Consulta 13-07-2021

Mecanismo de adjudicación: se adjudicará el total de las obras a un único oferente? O se adjudicará en forma simultánea a
varios? En este último caso de qué forma y con qué criterio?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2021

Con respeto a su consulta, favor adecuarse a lo establecido en el PBC y Adendas

Consultas Realizadas   Licitación 390962 - Servicios de cambios de tubería de red de agua potable, extensiones para anillados de red y sectorizacion de red, ramales domiciliarios y tareas afines en Asunción y Gran Asunción con provisión de tuberías y accesorios

20/06/25 11:09 5/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - Otros criterios que la convocante requiera

Consulta 18 - Solicitud de Prórroga

Consulta Fecha de Consulta 13-07-2021

Otros criterios para la evaluación de las ofertas a ser considerados en ésta contratación serán:
En caso de Consorcio: para los consorcios deberán indicarse en la oferta cual es la empresa líder. El líder y los demás
miembros del consorcio deberán cumplir los requisitos de capacidad legal y capacidad financiera en un 100%. Y en cuanto
a experiencia, el líder de la empresa deberá acreditar el cumplimiento de al menos el 51% y en conjunto los demás
integrantes con el 49% restante.

Se consulta si para los socios de consorcio el 49% requerido es la sumatoria de todos los miembros?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2021

Con respecto a su consulta, para los socios del consorcio el 49% de experiencia requerido es la sumatorio de todos los
miembros exceptuando el socio líder.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2021

Para los socios del consorcio el 49% de experiencia requerido es la sumatorio de todos los miembros exceptuando el socio
líder.

Consulta Fecha de Consulta 21-07-2021

Con el fin de realizar un estudio detallado del PBC, solicitamos se conceda una prórroga

Respuesta Fecha de Respuesta 23-07-2021

Con respecto a su consulta, la fecha se mantendrá según lo indicado en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 390962 - Servicios de cambios de tubería de red de agua potable, extensiones para anillados de red y sectorizacion de red, ramales domiciliarios y tareas afines en Asunción y Gran Asunción con provisión de tuberías y accesorios

20/06/25 11:09 6/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 390962 - Servicios de cambios de tubería de red de agua potable, extensiones para anillados de red y sectorizacion de red, ramales domiciliarios y tareas afines en Asunción y Gran Asunción con provisión de tuberías y accesorios
	Consulta 1 - aclaracion
	Consulta 2 - consulta
	Consulta 3 - Provisión de materiales (aclaración)
	Consulta 4 - UNIDAD DE MEDIDA
	Consulta 5 - Consulta sobre experiencia
	Consulta 6 - Pavimentos asfalticos
	Consulta 7 - EQUIPOS DEL CONTRATISTA
	Consulta 8 - Solicitud de prórroga
	Consulta 9 - Experiencia requerida
	Consulta 10 - Tipo de abastecimiento
	Consulta 11 - Equipos requeridos
	Consulta 12 - Experiencia requerida
	Consulta 13 - SOLICITUD DE PRORROGA
	Consulta 14 - Especificaciones técnicas
	Consulta 15 - Experiencia requerida
	Consulta 16 - Mecanismo de adjudicación
	Consulta 17 - Otros criterios que la convocante requiera
	Consulta 18 - Solicitud de Prórroga


